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I. ÚVOD

Problematice lékové závislosti nebylo v minulých letech věnováno mnoho

pozornosti, avšak v poslední době se situace začíná měnit. Zveřejnění výsledků

řady průzkumů neterapeutického uţívání léků v populaci, především v USA, ale

také vysoká spotřeba některých léčiv a narůstající počet fatálních intoxikací

léky, byly alarmujícím podnětem ke změně situace.

V březnu 2007 byla publikována Výroční zpráva Mezinárodního

kontrolního úřadu pro narkotika při OSN, která uvádí, ţe na lécích je závislých

víc lidí, neţ na heroinu, kokainu nebo jiných drogách s výjimkou marihuany.

Podle OSN zneuţívání a pašování léků na předpis začíná převaţovat nad

zneuţíváním drog. V mnoha případech se jiţ léčiva obsahující narkotické

a psychotropní látky stávají hlavní zneuţívanou drogou a nejsou jiţ uţívány jen

jako náhraţka. Poptávka po těchto lécích je tak vysoká, ţe vzniká nový

problém – a tím je výroba falešných léků.1

Zneuţívání léků nabylo obrovských rozměrů především v USA. Podle

posledních studií, počet lidí, kteří uţívají léky z jiných neţ léčebných důvodů, se

oproti situaci před deseti lety zdvojnásobil.

Naduţívání léků a také jejich zneuţívání narůstá i v Evropě,

např. ve Skandinávii a Francii.2 V r. 2005 se Francie zařadila na první místo

v Evropě v uţívání psychofarmak - minimálně jednou za rok si vezme nějakou

psychotropní látku kaţdý čtvrtý dospělý člověk.3 Podle Josefa Radimeckého2 se

dá odhadnout, ţe závislých na lécích je tři aţ pět procent populace, podobně

jako na alkoholu, nebo na marihuaně. Nejčastěji se jedná o léky ze skupiny

analgetik, stimulancií a sedativ, především benzodiazepiny.

Část léků s návykovým potenciálem (např. některá kombinovaná

analgetika) je mimo kontrolu preskripce a o rozsahu jejich zneuţívání nejsou

vţdy k dispozici přesné údaje.4

Cílem experimentální části této práce bylo sledování a analýza

preskripce léčivých přípravků s návykovým potenciálem po dobu 12 měsíců

(leden 2006 – prosinec 2006) u pacientů v lékárně v Bystřici pod Hostýnem

(Lékárna Centrum, ul. Dolní, Bystřice pod Hostýnem) a porovnání s výsledky
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podobných studií, které byly provedeny v minulých letech v jiných českých

městech a s výsledky studií mezinárodních.

Mezi sledované přípravky byly zařazeny ty, jejichţ preskripce není přísně

evidována a vázána na recepty s modrým pruhem. Z analgetik, které mají

návykový potenciál, se tedy jednalo o přípravky s obsahem tramadolu

a o analgetické směsi - Alnagon, Korylan a Zaldiar. Dále byla sledována

preskripce všech přípravků s obsahem některého z benzodiazepinů, ať uţ

s účinkem hypnotickým či anxiolytickým. A do sledování byla zařazena

i 3.generace hypnotik - nebenzodiazepinových analogů, u nichţ se zpočátku

riziko vzniku závislosti nepředpokládalo, avšak bylo potvrzeno několika

studiemi. Z této skupiny látek byly ve sledovaném období v lékárně vydávány

pouze přípravky s obsahem zolpidemu.

U všech skupin léčivých přípravků byla porovnávána také četnost jejich

výdejů muţům a ţenám a také v jednotlivých věkových skupinách.

Data byla získána jak z receptů samotných, tak pomocí lékárenského

počítačového programu Pharmis. Dále byla zpracována pomocí programů Word

a Excel. Další informace byly získány především prostřednictvím internetu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Psychoaktivní látka je látka, která vyvolává závislost, je předmětem

zneuţívání, můţe (ne vţdy a ne u kaţdého) vyvolat potřebu opakovaného

uţívání. Naše legislativa uţívá pojem návyková látka.5

Droga je jakákoliv látka, která, je-li vpravena do ţivého organismu, můţe

pozměnit jednu nebo více jeho funkcí a vyvolat závislost. Od roku 1971 jsou

drogy v odborné terminologii označovány jako omamné a psychotropní látky.6

Dle Mezinárodní klasifikace chorob - desátá revize (MKN-10) se pod pojmem

droga rozumí psychoaktivní látka vyvolávající závislost.7; 8

Akutní intoxikace je přechodný stav následující po uţití psychoaktivní

látky. Je charakterizován poruchou vědomí, poznávání, vnímání, emotivity nebo

chování. K tomu přistupuje narušení fyziologických funkcí, někdy s trvalými aţ

fatálními následky.

Chronická intoxikace je stav vyvolaný dlouhodobým zneuţíváním

psychoaktivních látek. Můţe vést k trvalému poškození organismu. Změny se

týkají fyziologických, psychických i behaviorálních funkcí.

Látková závislost je psychický a někdy i fyzický stav charakterizovaný

změnami chování a dalšími reakcemi, které vţdy zahrnují nutkání uţívat drogu

pravidelně pro její psychické účinky5, přání změnit proţívání reality, tendenci

ke zvyšování dávek, neschopnost omezit dané chování (uţívání drogy)9,

potřebu zabránit vzniku nepříjemných stavů vznikajících při nepřítomnosti drogy

v organismu.

Euforie je návykovou látkou vyvolaný subjektivní pocit pohody, aţ

povznesené dobré nálady, energie5 (high).10

Návyk (tolerance) je nutnost zvyšovat dávku pro dosaţení euforizujícího

účinku.

Farmakodynamická (tkáňová) tolerance souvisí s fyzickou závislostí,

odráţí adaptaci tkání na opakovanou přítomnost látky v organismu; vysvětluje

se změnami počtu nebo citlivosti receptorů.
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Farmakokinetická (metabolická) tolerance je důsledkem enzymové

indukce jako urychlení metabolizmu.

Podmíněná (naučená) tolerance se vysvětluje získaným ovládáním

motoriky, podmíněnou reakcí na podnět.5

Syndrom závislosti je seskupení behaviorálních, kognitivních

a fyziologických fenoménů, které se vyvinou po opakovaném poţití

psychoaktivní látky.11 Má diagnostická kritéria. V průběhu jednoho roku by se

měly vyskytovat po dobu alespoň jednoho měsíce nebo opakovaně v kratších

obdobích společně tři nebo více těchto projevů:

 silná touha, pocit nutkání získat látku (angl. „craving“);

 zhoršená schopnost sebeovládání ve vztahu k látce;

 projevy odvykacího stavu (abstinenčního syndromu;

angl. „withdrawal syndrome“) při náhlé redukci dávek nebo úplném

vysazení látky;

 důkaz tolerance; k dosažení žádaného účinku je nutná

prokazatelně větší dávka látky než na začátku užívání; tatáž

dávka vede ke stále menšímu účinku;

 opuštění či redukce zálib, zájmů, koníčků v důsledku uţívání látky;

 trvalé uţívání látky přes jasné důkazy o škodlivých následcích

pro postiţeného.

Pro fyzickou závislost svědčí přítomnost zvýrazněných bodů.5

Syndrom závislosti můţe být:

 pro specifickou látku

 pro třídu látek

 pro širší spektrum farmakologicky odlišných psychoaktivních

substancí.12

Psychická závislost se projevuje nutkáním látku znovu uţít;

nebezpečné abstinenční příznaky nevznikají. Návykové látky aktivují

dopaminergní neurony ve středním mozku s projekcí do nukleus accumbens

a do limbického systému. Kromě dopaminu se v procesu zůčastňují i další

neurotransmitery. Psychická závislost obvykle předchází závislost fyzickou.5

Fyzická závislost se manifestuje při náhlém vysazení nebo při výrazné

redukci dávek jako tzv. odvykací stav (abstinenční syndrom). Odráţí adaptaci
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organismu na opakované působení drogy. Rychlost nástupu abstinenčního

syndromu i závaţnost jeho projevů souvisí s kinetickými vlastnostmi látky,

zejména jejím poločasem. U látek s krátkým poločasem se stav rozvíjí rychle

a příznaky jsou vystupňované. U látek s dlouhým poločasem je nástup pomalý,

příznaky jsou méně výrazné, trvání odvykacího stavu delší.7

Prekurzor je předstupeň konečného stadia chemické látky (drogy).

Pojem přímý (immediate) prekurzor se obvykle uţívá pro prekurzor, který je

posledním krokem ke konečné podobě výrobku.13

Zneužívání (abúzus) je takový způsob uţívání psychoaktivní látky, který

má za následek poškození zdraví, a to somatické nebo psychické.5


[…]


chybí jen krůček k oslovení lékaře a jejich předepsání. Jak uvádí

MUDR. Topinková, lékaři často, ať uţ z nedostatku času, lenosti, ve snaze
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vyhovět pacientovi vyţadujícímu své léky nebo ze vzájemné spokojenosti

pacienta i lékaře z domnělého odstranění zdravotního problému (zatímco je od

něj pacientova pozornost odváděna příjemnými pocity po poţití léku),

neupozorní pacienta na moţná východiska léčby, na to, ţe léčba by měla být

krátkodobá a ţe je léky po určité době nutno začít postupně vysazovat.

Nejsou -li léčeny příčiny nemoci, které vyvolávají nepříjemné symptomy,

zdravotní problém přetrvává a pacient uţívá drogu opakovaně, aby symptomy

potlačil. Tím si můţe na uţívání dané drogy vypěstovat závislost.10 Takto jsou

léky předepisovány třeba i po mnoho týdnů, a to i navzdory skutečnosti, ţe uţ

se bez nich pacient neobejde, po jejich vysazení pociťuje odvykací

příznaky - a tak jsou mu lékařem předepisovány i nadále. S rozhovorů

s pacienty sama vím, ţe je lékaři nedostatečně informují návykovém

potenciálu např. benzodiazepinů a jejich analogů. Někteří reagují na takovéto

upozornění podráţděně a jiní ţe to znají, vţdyť tyto léky uţívají jiţ léta...

Podle pánů Kudrleho a Podlipného229 není závislost spojená s uţíváním

léků jen závislostí pacienta na léku. V celé problematice se odráţí také závislost

pacienta na lékaři, lékaře na pacientovi a na případném bonusu z preskripce

konkrétního léčivého přípravku, a tedy i primární závislost farmaceutických

firem, a sáhneme-li do vlastních řad, i lékárníků, a to na ziscích z výdeje

léčivých přípravků.

Proto jsem byla velice potěšená, kdyţ jsem zjistila, kolik bylo

v uplynulých dvou letech vydáno článků s tematikou lékové závislosti, a to

především těch laických230; 231; 232, ve srovnání se situací před dvěmi lety, kdy

jsem vyhedávala materiály pro diplomovou práci na stejné téma. Domnívám se

totiţ, ţe největší moc ke změně stavu lékových závislostí mají v rukou právě

pacienti. Pokud budou dostatečně informováni o způsobu léčby, o tom, ţe léky,

které jim jsou předepsány, mohou u jejich organismu způsobit závislost,

upozorní-li je lékař na to, ţe léčba benzodiazepiny a jejich analogy by měla být

krátkodobá a léky by se měly přibliţně po 3-4 týdnech začít postupně

vysazovat, mohlo by dojít k vytouţené změně. Předpokladem je samozřejmě

pacient, který je aktivní a nechce být léčen, ale léčit se. Takţe bude ochoten

od lékaře přijmout třeba i jen radu změny ţivotního stylu nebo kognitivně

behaviorální terapii, místo dosud často očekávaného receptu a zklamání, ţe

lékař dotyčnému nic nepředepsal. Pokud je snaha "uniknout pocitu, kdy se
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necítíme dobře" oprávněná, pak by terapeutické odpovědi neměly být

redukovány na psychotropní látky. Navrhovanými alternativami jsou

psychoterapie, fytoterapie a homeopatie.3 V tomto ohledu můţe být problémem

také systém úhrad z veřejného zdravotního pojjiištění. Tato situace však moţná

také dojde změny s očekávanými změnami ve českém zdravotnictví v r. 2008,

tedy placení za vyšetření u lékaře a vyzvednutí léku v lékárně. Proto bude jistě

velice zajímavé sledování preskripce léků s návykovým potenciálem také

v dalších letech.
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VI. SOUHRN

Uţívání léků nad rámec léčby je společensky závaţným a zároveň

podceňovaným jevem. Ve svých důsledcích vede k váţným zdravotním

a ekonomickým následkům. Analýza preskripce léčivých přípravků s návykovým

potenciálem ze skupiny analgetik, benzodiazepinů a nebenzodiazepinových

hypnotik v lékárně v roce 2006 potvrdila, ţe spotřeba léčivých přípravků je

vysoká především u starších osob (51-60 let). Vydáno jim bylo 72% všech

sledovaných přípravků. Léky byly častěji předepisovány ţenám, zejména

benzodiazepiny. Třemi nejčastěji vydávanými léčivými látkami byl diazepam,

alprazolam a bromazepam, ve stejném pořadí také přípravky stěmito látkami

ve skupině ţen. Muţům byl nejčastěji vydáván Diazepam, dále Hypnogen

a Tramal.
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SUMMARY

Medication over the frame of standard treatment is a serious as well as

underestimating problem. In the conseqeuncies it leads to hard medical and

economic damage. Analysis of the dispension of prescription drugs with abuse

potential (analgesics, benzodiazepines, nonbenzodiazepine hypnotics) in the

pharmacy in 2006 confirmed that the consumption of this drugs is high,

especially in the elderly (51 – 60 years). Group of the patients in this age was

dispensed 72% of all dispensed drugs, that were monitoring. Monitored drugs

were more frequently prescribed to women, in particular benzodiazepines. The

three most prescribed substances were diazepam, alprazolam and

bromazepam. In this sequence they were dispensed to women too. To the

group of men there was the most often prescribed substance diazepam,

zolpidem (Hypnogen) and tramadol (Tramal).
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VII. PŘÍLOHY

Tabulky č. 24 – 36 znázorňují preskripci sledovaných přípravků

v jednotlivých měsících roku 2006 u kaţdé věkové skupiny.

Věkové kategorie tvoří sloupce tabulek, v řádcích jsou uvedeny počty

vydaných balení konkrétních přípravků.

Tabulka č. 36 shrnuje preskripci sledovaných přípravků v průběhu celého

roku 2006 pacientům jednotlivých věkových skupin.
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