UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: ***Sledování výdeje léků s návykovým potenciálem v lékárně***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Kristýna Zábranská***
Jméno oponenta rigorózní práce: ***PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce má rozsah 224 stran, včetně 36 tabulek a 19 grafů a obsahuje 232 literárních odkazů. Studie má experimentální charakter, je členěna obvyklým způsobem. Cílem práce bylo analyzovat výdej potenciálně návykových léčiv v podmínkách lékárny, a to zejména v souvislosti s věkem a pohlavím pacientů. V teoretické části autorka podává ucelený a velmi podrobný přehled o třech skupinách léčiv s návykovým potenciálem, a to analgetikách, hypnosedativech a benzodiazepinech, které autorka rozebírá z hlediska mechanismu účinku, nežádoucích účinků, intoxikace a případných lékových interakcí.

Experimentální část je věnována analýze preskripce, kdy autorka zpracovávala údaje za rok 2006 pomocí lékárenského počítačového programu Pharmis a archivovaných receptů. Získané údaje jsou vyhodnoceny pomocí programu Excel do tabulek a zpracovány graficky. Výsledky jsou logicky diskutovány a podtrženy v závěru.

Vzhledem k pečlivosti zpracování zadaného tématu, mám k práci pouze drobnou připomínku a okrajový dotaz:

1. Citace by měly být uváděny jednotně, jména autorů bez titulů (např. cit. 4., 14., 34.,35.,37. a další).
2. Čím si vysvětlujete oblíbenost Vámi sledované preskripce u bromazepamu?

Předložená rigorózní práce je sepsána na velmi dobré úrovni, proto doporučuji její přijetí komisí pro obhajoby.

V Hradci Králové dne: 10.1.2008

Podpis oponenta rigorózní práce